Дело № 1-28/2019 копия 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Орда 13 мая 2019 года 

Ординский районный суд Пермского края

в составе председательствующего судьи Вавикиной Т.С.,

при секретаре судебного заседания П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ординского района Цепилова М.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Батракова И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

08.11.2013 года Ординским районным судом Пермского края по ч.1 ст.111 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. Постановлением Дзержинского районного суда г.Перми 16.01.2015 года освобождена условно-досрочно; 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь матерью несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты>, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 96 Кишертского муниципального района Пермского края по делу № от ДД.ММ.ГГГГ года обязана выплачивать в пользу взыскателя ФИО2 алименты на содержание детей в размере одной трети заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения совершеннолетия старшим ребенком, а по достижении ею совершеннолетия – в размере одной четверти заработка и (или) иного дохода.

На основании судебного приказа в отделе судебных приставов по Суксунскому и Ординскому районам ДД.ММ.ГГГГ года возбуждено исполнительное производство №

ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ординского судебного района Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие деяния не содержат уголовно наказуемого деяния, и ей было назначено наказание в виде пятидесяти часов обязательных работ.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, будучи предупрежденной судебным приставом-исполнителем ДД.ММ.ГГГГ года, об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, продолжила с ДД.ММ.ГГГГ года уклоняться от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей. ФИО1, будучи трудоспособной, в период с ДД.ММ.ГГГГ года, за исключением периода с ДД.ММ.ГГГГ года, в течение которого должник состояла на учете в ЦЗН, официально нигде не работала, имея возможность трудоустроиться, к официальному трудоустройству не стремилась, алиментные обязательства должным образом не исполняла, материальной помощи в содержании дочерей не оказывала. 

В результате неуплаты средств на содержание детей за ФИО1 образовалась задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 

<

данные изъяты>. Общая сумма задолженности ФИО1 по алиментам составляет 

<

данные изъяты>

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась частично. Пояснила, что действительно у нее имеется задолженность по уплате алиментов. Однако, данная задолженность рассчитана исходя из средней заработной платы, тогда как таких денег она не получает. В связи с наличием судимости ее не берут на работу. Она уплачивает алименты как может, ежемесячно по 

<

данные изъяты> Подарков детям она не дарит, так как опекун не разрешает ей видеться с ними. 

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления кроме ее показаний подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Как следует из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2 (л.д. 47-49), она является приемным несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты>. Матерью детей является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая обязана на основании решения суда выплачивать алименты на содержание дочерей в размере одной трети заработка и (или) иного дохода. Дети проживают с ней с ДД.ММ.ГГГГ. С момента нахождения у нее на воспитании детей ФИО1 алименты перечисляла периодически, незначительными суммами. Ей известно, что ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов. Однако, после привлечения ФИО1 к административной ответственному наказанию ситуация не изменилась. За период с ДД.ММ.ГГГГ года алименты у ФИО1 перечислялись на расчетные счета детей из пособия, получаемого ФИО1 в ЦЗН по безработице, с ДД.ММ.ГГГГ. Последний раз алименты перечислялись ДД.ММ.ГГГГ по пятьсот рублей каждой дочери. С детьми ФИО1 не общается, подарки не дарит, продукты питания, одежду не покупает, судьбой, здоровьем детей не интересуется. 

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям потерпевших ФИО3 (л.д. 51-53) и ФИО4 (л.д.54-56), они проживают у приемной матери ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ Им известно, что их мать ФИО1 обязана уплачивать алименты. Мать переводит алименты небольшими суммами. За период с ДД.ММ.ГГГГ они с мамой не общались, подарков, одежды, продуктов от нее не получали.

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО5 (л.д.63), у нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании в пользу ФИО2 с должника ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> в размере одной трети заработка и (или) иного дохода ежемесячно. Должник официально не работает, добровольно алименты не выплачивает, имущества, подлежащего описи и аресту, не имеет.

ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № 1 Ординского судебного района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ года была привлечена к административной ответственности за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание детей по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения она продолжала уклоняться от уплаты алиментов, умышленно не исполняла решения суда, денежные средства выплачивала в незначительных, по отношению к сумме задолженности размере, не оказывала никакой иной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей, за исключением того, что состояла на учете в ЦЗН с ДД.ММ.ГГГГ, где у нее удерживались алименты. 

За период ДД.ММ.ГГГГ года, за исключением периода, в течение которого должник состоял на учете в ЦЗН, ФИО1 никуда не трудоустроилась, поисками официальной работы не занималась, детей не содержала. Образовалась задолженность на содержание несовершеннолетних детей в сумме 

<

данные изъяты>., общая сумма задолженности по алиментам составляет 

<

данные изъяты>

Также вина подсудимой в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- л.д.5- рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ года об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ в действиях ФИО1, которая без уважительных причин не уплачивает алименты на содержание несовершеннолетних детей;

- л.д. 6- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Ординского судебного района Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому с ФИО1 в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> в размере одной трети заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ; 

- л.д. 7- постановлением о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому на основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ года возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей;

- л.д. 8-9- копией предупреждения ФИО1 об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ от 25.04.2018 года;

- л.д. 29, 33 копиями свидетельств о рождении 

<

данные изъяты>

- л.д. 20 - постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому за период с ДД.ММ.ГГГГ года задолженность ФИО1 по уплате алиментов составила 

<

данные изъяты>., с учетом частичной уплаты алиментов- из пособия по безработице удержано 

<

данные изъяты>., добровольно перечислено должником- ДД.ММ.ГГГГ- 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ года- 

<

данные изъяты>.;

- л.д. 21—постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому общая задолженность ФИО1 по алиментам составила 

<

данные изъяты>

- л.д. 85- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ординского судебного района Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года, которым ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде пятидесяти часов обязательных работ;

- л.д. 135-137- копиями квитанций об уплате алиментов, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 перечислялись алименты: ДД.ММ.ГГГГ года- в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Изученные в судебном заседании доказательства в их совокупности полностью подтверждают факт совершения подсудимой преступления, а также наличие ее вины. Каких-либо обстоятельств, которые могут быть признаны уважительными причинами, препятствующими подсудимой осуществлять содержание своих детей, не имеется. Уплата по 

<

данные изъяты> руб. ежемесячно на содержание двоих детей не свидетельствует об исполнении обязанности по уплате алиментов, поскольку указанные суммы являются несоизмеримыми по сравнению с имеющейся суммой задолженности и объективными потребностями ребенка. Судом установлено, что после вынесения постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, она продолжала без уважительных причин уклоняться от содержания несовершеннолетних детей. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает принятие мер к частичному погашению задолженности, частичное признание вины в совершении преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не установлено. 

Не имеется оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как преступление относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая 

<

данные изъяты>. Также суд принимает во внимание имеющиеся смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, положения ч.2 ст.68 УК РФ, с учетом этого подсудимой следует назначить наказание в виде лишения свободы. Однако, учитывая данные о личности подсудимой, характеризующейся удовлетворительно, суд считает, что имеется возможность исправления подсудимой без изоляции от общества, в связи с чем к ней необходимо применить положения ст.73 УК РФ и считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком один год, с вменением дополнительных обязанностей на период испытательного срока. 

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора суда в законную силу следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком один год, с возложением на период испытательного срока дополнительных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ординский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья: подпись Т.С. Вавикина 

. 

.